ve Serdar-ı ekrem sıfatıyla görev yapan Koca Yusuf Paşa’nın özel yaşamı hakkında

kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Yusuf Paşa, görevde bulunduğu sıradaki

yaşı referans alınarak “Koca” lakabı ile anılmıştır.9 Koca Yusuf Paşa’nın tam olarak

ne zaman doğduğu bilinmemekle birlikte öldüğündeki yaşı dikkate alınacak olursa H.

1142-1143/ M. 1730’lu10 yıllarda doğduğu tahmin edilmektedir.

Gürcü asıllı olduğu bilinen Yusuf,11 1161/1748 yılında Tersane Liman Reisi

Hasan Kaptan’ın himayesine girmiştir.12 Bir süre Hasan Kaptan’ın kölesi olarak

yaşamını sürdürmüştür.13 Hasan Kaptan, dürüst ve sadık bir köle olmasından ötürü

geçimini sağlamak üzere donanmaya katılmıştır.17 Donanmadan elde ettiği meblağı da

ticarette değerlendirmekteydi.18 Sermaye sahiplerinin sermayelerini değerlendirerek

ticaret yapan Yusuf Ağa, pek çok kez ticaret yapmak amacıyla Mısır’a gitmiştir.19

Yusuf Ağa, 1178/1764-1765 tarihinde, hayatını değiştirecek olan, Cezayirli

Hasan Paşa20 ile tanışmıştır.21 Yusuf Ağa ile tanıştığı sırada Hasan Paşa, riyale kaptanı

olarak Osmanlı donanmasında çalışmaktaydı.22 Yusuf Ağa, Cezayirli Hasan Paşa ile

ticaret yapmak amacıyla görüşmüştür. Böylece, Yusuf Ağa’nın sermayesinin

defa makam-ı sadarete tâyin olundukta taraf-ı hümâyundan gerek hazine ve gerek

mühimmat ve sair levazımı seferiyede asla kusur olunmayıp meramı hümâyunum

galibâne bir muharebe iken muvaffak olamayıp muharebe müyesser olmaksızın bu

384 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, “Üçüncü Sultan Selim Zamanında Yazılmış Dış Ruznâmesinden
1206/1791 Ve 1207/1792 Senelerine Âit Vekayi”, Belleten, Cilt:37, Sayı: 148, 1973, s. 632.
385 BOA, TSMA.e., 1143/3 (H. 08.08.1206).
386 Uzunçarşılı, “Üçüncü Sultan Selim Zamanında Yazılmış Dış Ruznâmesinden”, s. 634.
387 Yusuf Paşa 20 kuruş (para) olan etin fiyatını 15 kuruşa indirerek sabitledi. Bk.

395 Uzunçarşılı, “Üçüncü Sultan Selim Zamanında Yazılmış Dış Ruznâmesinden”, s. 640. Bazı
kaynaklarda Yusuf Paşa’nın 29 Ramazan 1206 / 21 Mayıs 1792 tarihinde İstanbul’dan ayrıldığı
geçmektedir. Bk. Beydilli, “Yûsuf Paşa, Koca”, s. 25.
396 Koca Yusuf Paşa’nın, halefi Melek Mehmed Paşa ile arası iyi değildi. 1202/1787-1788 yılında Koca
Yusuf Paşa’nın sadaretinde, savaş esnasında vezir olan Mehmed Paşa azledilmiş ve açıkta kalmıştır.
Melek Mehmed Paşa’nın kethüdası olan Kethüda Hasan Paşa Serdar-ı ekrem olarak tayin olduğunda
III. Selim’den Melek Mehmed Paşa’nın sadaret kaymakamlığına tayin edilmesini istemiştir.

142 zira ve 20 parmak arsa üzerinde bulunan bir adet kahve dükkânı vakfedilmiştir.

Böylece; Yusuf Paşa toplamda 22 adet dükkân ve bir adet bahçeyi kendi helal

malından vakfetmiştir.

4.1.3. Çeşme-Sebilin Özellikleri ve Şimdiki Durumu

Yusuf Paşa’nın çeşme-sebili, Mimar Sinan tarafından yapılan Fındıklı Molla

Çelebi Camii’nin karşısına 1201/1786-1787 tarihinde inşa edilmiştir.459 Alışılmadık

bir formda karşımıza çıkan çeşme-sebil; daha sonra inşa edildiği yerden taşınarak aynı

mahaldeki Molla Çelebi Camii'nin son cemaat yerinin önüne, yapıya bitişik bir şekilde

yerleştirilmiştir.460 1957-1958 yılları arasında yolu genişletme çalışmaları kapsamında

Sebeş kasabası Osmanlı askerleri tarafından ele geçirilmiştir.

İstanbul’un tarih boyunca var olan su problemini çözmeye yönelik 1787

yılında, I. Abdülhamid’in emriyle Taksim maksemi düzenlenmiştir. Sadrazam Yusuf

Paşa, suyun ihtiyaç duyulan mahallelere götürülmesi için bozulan su yollarını tamir

ettirmesinin yanı sıra 1201/1787 tarihinde Fındıklı Molla Çelebi Camii’nin karşısına

çeşme-sebil yaptırmıştır. Kandillerde yaşlı ve kimsesiz kişilere bahşiş dağıtan ve hayır

konusuna hassasiyetle yaklaşan Yusuf Paşa, İslâm kültürünün önemli bir parçası olan

vakıf kurma geleneğini devam ettirmiştir. Ayırca kurmuş olduğu vakfın